Recomende à Origem que apesar de consideradas quitadas as Contas 
devem ser atentamente observadas as questões suscitadas no item
do relatório/voto. Por maioria, nos termos do voto do Relator, no sentido 
de que o Tribunal Pleno: 1. Aplique multa ao Responsável, Sr. Etevaldo 
Avelino Lobo, no valor de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais), nos 

res abaixo, licença para tratamento de 
saúde tomando como base o art. 68 da Lei n. 1762/86: 

0A, 11 (onze) 
dias de licença, conforme Laudo Médico n. 02334/2011, no 

matrícula n. 289-
5A, 25 (vinte e cinco) dias de licença, conforme Laudo Médico n.

[...]

Recomende à Origem que apesar de consideradas quitadas as Contas 
devem ser atentamente observadas as questões suscitadas no item 2.11 

nos termos do voto do Relator, no sentido 
Aplique multa ao Responsável, Sr. Etevaldo 

Avelino Lobo, no valor de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais), nos 

termos do art. 54, II, da Lei estadual n. 2.423/96 c/c art. 308, V, “a”, da 
Resolução n. 04/2002– TCE/AM. 2. Fixe o prazo de 30 (trinta) dias para o 
recolhimento aos cofres estaduais pelo Responsável no valor da 
penalidade imposta, com comprovação perante este Tribunal, acrescidos

[...]

Estadual da Assistência Social e Cidadania 
exercício de 2008, Gestão da Sra. Regina Fernandes do Nascimento, 
Secretária de Estado, nos termos do art. 22, II, e 24 da Lei n° 2423/96, 
para: 1.  MULTAR a Sra. REGINA FERNANDES DO NASCIMENTO no 
valor de R$ 806,67 (oitocentos e seis reais e sessenta e sete centavos), 
na forma do art. 54, IV da Lei nº 2.423/96-TCE, c/c o a
alínea “c” da Resolução nº. 04/2002-TCE, alterada pela Resolução nº 
01/2009 em virtude do não atendimento a diligência desta Corte de 
Contas, bem como inobservância de prazo para remessa por meio

[...]

Estadual da Assistência Social e Cidadania - SEAS, referente ao 
exercício de 2008, Gestão da Sra. Regina Fernandes do Nascimento, 

retária de Estado, nos termos do art. 22, II, e 24 da Lei n° 2423/96, 
para: 1.  MULTAR a Sra. REGINA FERNANDES DO NASCIMENTO no 
valor de R$ 806,67 (oitocentos e seis reais e sessenta e sete centavos), 

TCE, c/c o art. 308, inciso I, 
TCE, alterada pela Resolução nº 

01/2009 em virtude do não atendimento a diligência desta Corte de 
Contas, bem como inobservância de prazo para remessa por meio 

razo de 30 (trinta) dias, para que a Sra.

[...]

por inobservância de prazos legais ou regulamentares para remessa ao 
Tribunal de Contas, por meio informatizado, nos termos do art. 54, IV, da 
Lei n° 2.423/96-TCE/AM c/c o art. 308, inciso I, alínea “c”, da Resolução 
n° 04/2002-TCE/AM, alterada pela Resolução n° 001/2009-TCE/AM; b) 
no valor de R$ 6.453,41 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e 
quarenta e um centavos), nos termos do art. 54, II, da Lei n° 2.423/96
TCE/AM c/c o art. 308, V, “a”, da Resolução n° 04/2002-
alterado pela Resolução n° 001/2009, pelas faltas cometidas contra a 
norma legal de natureza contábil, financeira, orçamentária, operacional e

[...]

e sete centavos) 
por inobservância de prazos legais ou regulamentares para remessa ao 
Tribunal de Contas, por meio informatizado, nos termos do art. 54, IV, da 

TCE/AM c/c o art. 308, inciso I, alínea “c”, da Resolução 
TCE/AM; b) 

no valor de R$ 6.453,41 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e 
quarenta e um centavos), nos termos do art. 54, II, da Lei n° 2.423/96-

-TCE/AM, 
terado pela Resolução n° 001/2009, pelas faltas cometidas contra a 

norma legal de natureza contábil, financeira, orçamentária, operacional e 

o prazo de 30 (trinta) dias, para que o Sr.